¹⁾ V. ő. Fejér Cod. Dipl. IX. 2. 697.

²⁾ V. ő. Fejér Cod. Dipl. VII. 1. 108.

³⁾ Lásd Zsigmond 1395-ki adománylevelét, melylyel e birtokot a kápolnaiispánstól elválasztva, azt Kanisny János primásnak adományozza. Fejér Cod. Dipl. X. 2. 265.

⁴⁾ Quod quia nos — irja Zsigmond (Budae i. f. b. Fab. et Sebast. martirum 1406.) oklevélben — universas villas et possessiones condam Johannis filii Pauli, filii Stephani dicti Kalch de Koka, ut puta Koka praedictam, Almas in Pesthiensi, Jobag, Samsonhaza, Kaza et Zewrus in Nenegradiensi, Pyspéki, Therebes, Rosnok, Thas, Ench in Hevesiyanensi, Horogzeg, Mosothó, Thozeg, Bezermenteleg, Pozarus, Kyspozarus et Kyshorogzeg populosas, Begenyé, aliam Begenyé et tertiam Begenyé, Tothmonostra et Zenthmiklos, Haza in Themessiens, nec non Zambo, Babt et Zenthged habitatoribus destitutas in eodem Pesthiensi Comitatibus existentes et habitas, omnia et singula alia iuris possessionaria eiusdem Johannis filii Pauli qualitercumque vocitata et ubilibet seu in quibuscumque Comitatibus intra ambitum Regni nostri existentia, sita et habita simul cum cunctis utilitatibus et pertinentiis earundem per defectum seminius eiusdem ad manus nostras Regias devolutas et redacta, mediantibus aliis litteris nostris exinde confectis pro dotatione Capellae nostrae Majestatis, nec non Comiti eiusdem novae nostrae plantationis et donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus; item possessiones Forna-Szentlmiklós in Albensi et Kege vocatas in Simigiensi, nec non portiones possessionarias in possessionibus Karad in eodem Simigiensi Gýmes vocatas in Tolnensi Comitatibus sitis habitas, quas ab olim ad candem nostram Capellam et ipsius Comitem pertinuerunt et nunc pertinent,

állandóan a királyi pecsétek egyike, az u. n. mediocre sigillum,¹⁾ a melylyel a levéltárban őrzött okmányok hiteles mását a király engedélyével kiadhatta. Például László császmai prépost, majd veszprémi püspök, és Nagy Lajos kápolnaispánja s titkos kanczellárja a tizenegyedik század ötvenes éveiben többször állította ki hiteles párban XI. Benedek pápának 1325-ben kelt és a királyi levéltárban őrzött azon bulját, a mely tiltotta, hogy a fő- és alesperesek a bármí módon megöltek temetéséért márkafizetést követelhessenek.²⁾

Midőn László prépost a visegrádi királyi levéltár kezelésében eljárt, a budavári tárnocház már állott, Nagy Lajos tudniillik 1355-ben »Demetrius litteratus de domo Tavernicali«³⁾ előadása alapján adja ki egyik adományát.⁴⁾ Valószínű, hogy már Nagy Lajos uralkodása vége felé, legkésőbb azonban közvetlenül halála után lett a királyi levéltár is oda áthelyezve. Már 1383-ban, midőn Mária királyné Zudar Pétert, az egykori szlavon bánt, fogságra vetette, ennek oklevélei a tárnocházban tétettek le őrizet végett és ott Jakch György királyi kincstartó gondjaira bizva, késsébb a családbelieknek ismét visszaszolgáltattak;⁵⁾ és 1390-